

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm”

Căn cứ Kết luận số 1016-KL/HU, ngày 28/3/2024 tại Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 88; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện về việc tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Bảo Lâm (1994 – 2024); Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn huyện hiểu rõ hơn về lịch sử hình thành và phát triển của đảng bộ huyện trong suốt 30 năm qua. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử và văn hóa của quê hương, đất nước; khơi dậy lòng tự hào của dân tộc, giáo dục truyền thống quê hương cội nguồn cách mạng trong mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương, đất nước.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân; là một trong những hoạt động hướng tới Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Bảo Lâm (11/7/1994 - 11/7/2024).

2. Yêu cầu

Các cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong huyện với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, để mọi người tự giác, tích cực hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung: Tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm” (Thẻ lệ Cuộc thi kèm theo)

2. Hình thức: Thi trực tuyến trên phần mềm Aloha

3. Đối tượng: Là cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động, học tập tại các địa phương, đơn vị trong và ngoài huyện.

4. Thời gian:

- Thời gian phát động: tháng 6 năm 2024
- Thời gian thi: Tháng 7 và tháng 8 năm 2024
- Thời gian tổng kết và trao thưởng: Dự kiến tháng 12 năm 2024

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng giấy khen kèm tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong Cuộc thi:

1. Đối với cá nhân:

- 03 giải nhất, 06 giải nhì, 09 giải ba, 15 giải khuyến khích.
- Tiền thưởng: Giải nhất: 1.000.000đ; giải nhì: 700.000đ, giải ba: 500.000đ và giải khuyến khích: 300.000đ.

2. Đối với tập thể:

- 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 03 giải khuyến khích.
- Giải nhất: 2.000.000đ; giải nhì: 1.500.000đ, giải ba: 1.000.000đ và giải khuyến khích: 500.000đ. (*Giải tập thể không tính theo đợt*)

3. Kinh phí: Tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách huyện uỷ năm 2024 đã bố trí trong hoạt động Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ:

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban ra đề thi, Thư ký và xây dựng Bộ câu hỏi đáp án; các văn bản phục vụ cuộc thi, theo dõi, đôn đốc trong thời gian diễn ra cuộc thi.

- Cung cấp tài liệu có liên quan, hướng dẫn các địa phương, đơn vị tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm kỹ thuật quản lý phần mềm thi trắc nghiệm và bảo mật thông tin Cuộc thi, kịp thời báo cáo tình hình và tham mưu Ban tổ chức trao giải đối với các thí sinh có thành tích cao, đảm bảo theo quy định. Chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết tổ chức Cuộc thi nghiêm túc,

khoa học, đạt hiệu quả tốt nhất.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình Thường trực Huyện ủy xem xét, quyết định.

2. Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, chuẩn bị về kinh phí và các điều kiện vật chất tổ chức cuộc thi.

Đăng tải kịp thời kế hoạch, thể lệ, tài liệu tham khảo, các văn bản có liên quan và công bố kết quả Cuộc thi hàng tuần trong thời gian diễn ra Cuộc thi trên trang Website của Đảng bộ huyện.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo

3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi, phối hợp xử lý nghiêm hành vi lợi dụng mạng xã hội để đưa các thông tin sai sự thật, xuyên tạc Cuộc thi, chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi.

Chỉ đạo Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đăng tải kịp thời kế hoạch, thể lệ, tài liệu tham khảo, các văn bản có liên quan và công bố kết quả Cuộc thi hàng tuần trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Triển khai cuộc thi trong ngành giáo dục, tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, viên chức, nhân viên và học sinh THCS tích cực tham gia Cuộc thi.

Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng cuộc thi trong toàn ngành và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) sau khi kết thúc cuộc thi.

3.3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

Xây dựng chương trình tuyên truyền trên sóng phát thanh xuyên suốt đến khi kết thúc Cuộc thi.

4. Các trường THPT trên địa bàn.

Triển khai và tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, viên chức và học sinh tích cực tham gia Cuộc thi và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) sau khi kết thúc cuộc thi.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện

Xây dựng kế hoạch triển khai cho đoàn viên, hội viên, dân tộc, tôn giáo và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

Đẩy mạnh tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong hệ thống tổ chức bằng nhiều hình thức để Cuộc thi thành công tốt đẹp.

Báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) sau khi kết thúc cuộc thi.

6. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy:

Các TCCS Đảng, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi trực tuyến theo đúng tinh thần của kế hoạch này.

Người đứng đầu các TCCS Đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tích cực lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Cuộc thi của đơn vị mình và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “*Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm*” đề nghị các TCCS Đảng cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các TCCS Đảng cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c BTV Huyện ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Các CQ tham mưu, giúp việc HU,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các ban, ngành huyện,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



K' Linh



ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY BẢO LÂM
BẢO LÂM

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 24 tháng 04 năm 2024

THẺ LỆ

Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 12KH/HU ngày 24/04/2024
của Huyện ủy Bảo Lâm)

I. Đối tượng, nội dung Cuộc thi

1. Đối tượng tham gia:

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên hội viên và Nhân dân đang cư trú, công tác, học tập trên địa bàn trong và ngoài huyện. (Trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban ra đề thi, Tổ thư ký giúp việc không được tham gia Cuộc thi)

2. Nội dung thi: Lịch sử Đảng bộ huyện từ năm 1994 đến năm 2024.

II. Hình thức, thời gian và cách thức tổ chức cuộc thi

1. Hình thức thi:

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên phần mềm Aloha.

- Mỗi đề thi gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm và dự đoán số người tham gia Cuộc thi.

- Mỗi thí sinh đăng ký tham gia thi trực tuyến chỉ tham gia 01 lần/đợt.

- Người tham gia Cuộc thi sẽ trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm và dự đoán số người tham gia Cuộc thi, mỗi câu hỏi sẽ có 04 đáp án, người dự thi chỉ chọn 01 đáp án đúng nhất, mỗi đáp án đúng được tính 01 điểm, tổng số điểm thi là 20 điểm, thời gian thi là 20 phút.

Kết quả Cuộc thi sẽ được sắp xếp thứ tự từ cao xuống thấp theo hệ thống phần mềm Cuộc thi.

2. Cách thức dự thi

2.1 Yêu cầu chung

- Để được dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin bắt buộc theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi. Bài dự thi của cá nhân sẽ bị coi là không hợp lệ nếu bị phát hiện có thông tin đăng ký không chính xác.

Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là một trong những căn cứ để Ban Tổ

chức Cuộc thi xét trao giải. Mọi thay đổi về thông tin đăng ký của người dự thi trong quá trình diễn ra Cuộc thi cần được thông báo kịp thời cho Ban Tổ chức Cuộc thi theo số điện thoại liên hệ tại Thẻ lệ này.

2.2. Cách thức dự thi

Người dự thi thực hiện các bước theo thứ tự sau đây:

Bước 1: Người dự thi truy cập vào trang web: **Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm”**

Bước 2: Nhập đầy đủ thông tin về người tham gia dự thi

Bước 3: Chọn tiếp tục và thực hiện trả lời các câu hỏi trên màn hình. Chọn Nộp bài để hoàn thành bài dự thi.

3. Thời gian thi và tổng kết, trao giải

3.1. Thời gian thi

- Hệ thống phần mềm Cuộc thi được **mở bắt đầu từ 8h00 ngày 11/7/2024 kết thúc vào lúc 18h00 ngày 10/8/2024**).

+ Đợt 1 (từ 8h00 ngày 11/7/2024 đến 18h00 ngày 21/7/2024).

+ Đợt 2 (từ 8h00 ngày 22/7/2024 đến 18h00 ngày 31/7/2024).

+ Đợt 3 (từ 8h00 ngày 01/8/2024 đến 18h00 ngày 10/8/2024).

3.2. Tổng kết, trao giải

Dự kiến tổ chức vào Lễ Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Bảo Lâm vào tháng 12 /2024.

III. Cơ cấu, hình thức giải thưởng

1. Cơ cấu

1.1. Giải thưởng đối với cá nhân tham dự Cuộc thi

Từng đợt, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ xét trao giải thưởng cho các cá nhân gồm:

- 01 giải nhất, trị giá: 1.000.000đ;

- 02 giải nhì, trị giá: 700.000đ;

- 03 giải ba, trị giá: 500.000đ

- 05 giải khuyến khích, trị giá: 300.000đ

1.2. Giải thưởng đối với tập thể

Tổng kết Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ xét, khen thưởng đối các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, triển khai hưởng ứng Cuộc thi gồm:

- 01 giải nhất, trị giá: 2.000.000đ;
- 01 giải nhì, trị giá: 1.500.000đ;
- 02 giải ba, trị giá: 1.000.000đ
- 03 giải khuyến khích, trị giá: 500.000đ

2. Tiêu chí xét giải thưởng

2.1. Đối với cá nhân

- + Trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm (20 câu)
- + Câu 21: Dự đoán gần đúng nhất số người dự thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi (20 câu)
- + Thời gian làm bài thi nhanh nhất (Ở lượt câu dự đoán chính xác).

2.2. Đối với tập thể

Có số người tham gia Cuộc thi các đợt nhiều nhất và tỷ lệ trả lời đúng toàn bộ câu hỏi trong các đợt nhiều nhất.

3. Hình thức giải thưởng

- Ban Tổ chức Cuộc thi trao giấy khen và tiền thưởng đối với cá nhân và tập thể đạt giải.
- Tập thể, cá nhân đạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân để Ban tổ chức hoàn thiện thủ tục trao thưởng.
- Thông báo kết quả và trao thưởng:
 - + Kết quả cuộc thi trắc nghiệm từng đợt được công bố trên trang thông tin điện tử huyện và các phương tiện thông tin đại chúng.
 - + Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết và trao giải tại Lễ Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện.

IV. Một số quy định và giải quyết khiếu nại

1. Chỉ có Ban Tổ chức Cuộc thi mới có quyền sửa đổi, bổ sung Thể lệ này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo, đề xuất với Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy để tổng hợp, liên hệ: đồng chí Trần Đình Lạc, điện thoại: 0976.463.023)

2. Mọi khiếu nại của cá nhân, đơn vị gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi phải bằng văn bản, ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện thoại liên hệ. Trong quá trình chờ Ban Tổ chức Cuộc thi giải quyết vẫn phải tuân theo Thể lệ Cuộc thi. Sau khi Ban Tổ chức Cuộc thi đã tổng kết và trao thưởng, mọi khiếu nại sẽ không được xem xét./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

